ius, qui sunt sui, vel alienum. jur. ubi quantum ad jus publicum patria potestas non curatur, sed filius familias loco patris familias habetur & l. Ille, §. fin. & in l. Nam quod ad jus, ff. Ad Trebell. ubi filius familias Magistratum gerens cogit patrem adire & restituere hereditatem, quam dicit suspectam, quia non attenditur patria potestas in eo, quod ad jus publicum attinet. Jus autem publicum in sacris, in Sacerdotibus, in Magistratibus consistit, lege primà §. Publicum jus, ff. De justitia & jure de capite jus publicum 1. distinctione. Tertio inducitur pro hac parte, capite Cum voluntate, §. fin. De sent. excommuni. ubi filius familias est sub patria potestate quoad violentiam manu iniectionem, si sit inferiori gradu, id est in minoribus ordinibus constitutus, secundum communem expositionem: Ergo à contrario, si sit superiori gradu, id est in sacro ordine exemptus est à potestate patris: ex eo enim quod de illis specialiter permittit, videtur de illis negare, cap. Dispositio. 45. dist. 8. gloss. in c. Quis, in ver. Negatur, 25. dist. 8. Et ita arguit gloss. fin. in d. capite Cum voluntate.

Quarto probatur eadem sententia, quia sacer ordo liberat à potestate Dominica, id est servitutis, quod est plus. Ergo & à patria potestate, quod est minus, c. ex parte, in d. c. Si servus sciens, §. 4. dist. 8. De Sacerdotio in c. Ex antiquis, & c. Frequens, ead. dist. 8. in d. cap. Per venerabilem, circa princ. vers. Præterea, qui filii sui legit. de Diacono, in eod. c. Ex antiquis ubi cautum est ut prellando Vicarium liberetur. Subdiaconus autem eodem jure censetur cum Diacono, ut in c. Miramur, de serv. non ordin. & in c. à multis, inf. eod.

Et confirmatur, quia ratio cur ordo Sacerdotalis liberet à jure servitutis, ea est, quia monstrum videretur, ut qui legitimus ad spirituales fieret actiones, circa secularibus actibus illegitimis remaneret, ut formaliter dicitur in d. c. per venerabilem. Hæc autem ratio videt etiam in patria potestate. Ergo utrobique idem jus esse debet, ut l. Illud ff. ad l. Aquil. & l. Cum Peter, §. Dulcissimi, ff. De leg. 2. cum vulgar. Quanto valde urget pro hac parte, quod Dignitas Patriarcalis, & Consulatus jus patrie potestatis soluit, ut insinuat. quibus mod. jus patrie potest. solvat. §. Filias familias, l. fin. C. De consul. lib. 12. in Authen. que de dignitate, §. 2. Collat. 6. & Authen. Sed dignitas, C. De Episcop. & Cler. Ergo fortius idem dicendum in Sacerdotio, quia nulla dignitas secularis æquiparari potest Sacerdotio, c. Duo sunt, 96. dist. 8. c. Solita, & de major, & eod. & notat hic gloss. vers. Item nulla dignitas, & Hostiens. num. 5. licet interdum æquiparentur constituti in sacris & illustres, l. Ad similitudinem, C. De Episc. & Cler. Joan. Andr. hic num. 12. Ultimo, alii omnino per hac opinionem adducitur, quod professo regularis liberat à patria potestate, sicut liberat à Dominica, ut in d. Si servus sciens, §. 4. dist. 8. & tenent gloss. in l. Si ex causa §. pomponius, in ver. Cum statum mutat, & ibi Doctores, ff. De minor. Feder. de Sen. conf. 191. Quæstio talis est Scholasticus, num. 2. vers. Hinc, est, & Alexand. conf. 78. In causa, & l. ite, in princ. lib. 7. & Butr. hic num. 15. Ergo idem dicendum in sacro ordine; quia licet solemnizatur votum per professionem regularem, ita & per Sacri Ordinis susceptionem, ut in c. an. de voto lib. 6.

Contrariam opinionem tenet Innocent hic num. 2. vers. Nobis videtur: qui distinguit inter res patrimoniales, seu profectivas, & inter res Ecclesiasticas. Est in primo membro conclusio Prelaturam inferiorum Episcopatu, vel sacrum Ordinem non eximere filium familias à patria potestate in rebus paternis, & in omnibus secularibus, cum hoc jure curam non reperitur. Ideoque si talis velit agere de patrimonio, seu conventu, vel hereditatem adire agere auctoritate patris, in cuius potestate existit, l. Cum oportet, & l. Cum non solum, C. De bon. que liber. Ita Innoc. cui in hoc primo membro consentiunt Petr. de Samp. & Abb. Antiq. hic n. 2. vers. Sed cum Innocentius dicebat magister Petrus. Host. n. 5. vers. Non tuto quod sacro ordo & vers. Unde dicit quod quantum ad patrimonialia, Jo. Andr. n. 13. Collectat. in princ. Bellam. n. 13. Butr. n. 8. Anchar. n. 2. & Joan. de Ann. n. 1. Lap. in cap. fin. de judic. lib. 6. Idem tenent in c. Cum voluntate, de sentent. excommuni. Henrich. Boich. circa fin. Anchar. n. 5. vers. Ego dico secundum Juristas, Abb. n. 8. & Felin. circa med. in gloss. ver. Graduum, & Idem Abbas conf. 45. videtur Primo, n. 3. circa finem, vers. Et quamquam dicitur heres sit Clericus. lib. 2. ubi ait hanc opinionem tenent Innoc. hic, & communiter Doctores, licet gloss. tertia contrarium sentiat, & male.

In secundo autem membro, id est, in rebus Ecclesiasticis Innocent. tenet filium in sacris ordinibus constitutum non esse sub patria potestate, argument. c. Ex part. §. Quis Fagnan. in l. Lib. Decretal.

igitur, ubi hoc videtur expressum, inf. de restit. solut. c. Bene quidem, 96. dist. 8. c. Casam, il. 1. inf. de Judic. In his enim, que filius ratione ordinis, vel dignitatis agit, nihil ad patrem, ut in l. Ille à quo, §. ult. & l. Jegg. in princ. ff. Ad Trebell. & in aliis in iuribus supra allegatis in primo argumento contrario, num. 21. & Jegg. Ideoque si beneficiarius sit minor, dabitur ei à Prelato curator ad lites cap. 1. 12. g. 1. l. fin. in princ. C. De Curat. furios. & l. fin. §. Qui à Patre, C. De bon. que liber. Si autem major sit, agat ut alius, l. 2. ff. Ad Macedon. Si verò nomine Ecclesie agat, auctoritas patris non requiritur, sed Prelati, cujus etiam auctoritate administrabit, cap. 1. De Procurator. l. Omnes, §. Hoc nihilominus, C. De Episcop. & Cler.

Nec obstat, Autem. Presbiteros, c. De Episc. & Cleric. ubi patri legitima in bonis fili reservatur. Quoniam hoc verum est in bonis profanis. In Ecclesiasticis autem pater nec per successione, nec alio modo commercium habebit, secundum Innocentium, cui in hoc secundo membro assensuuntur Hostiens. num. 13. vers. alii verò, Petr. & Abb. Jo. citato. Ceterum Joan. Andr. & reliqui omnes post eum, quod spectat ad Judicium, non recipiunt indubitanter dicta Innocentii in bonis Ecclesiasticis, sed dicunt, & bene hodie servandam esse dispositionem decretalis nitime de Judic. lib. 6. quam Innoc. Hostiens. Petr. & Abb. non videntur, cum scripserint ante Bonifacium VIII. illius conditorem.

Quid dicendum à Ego universam hanc materiam expediam per duas conclusiones cum quibusdam illustrationibus.

Prima conclusio est Hostiens. hic num. 5. vers. Non potest Anton. de Butr. num. 8. vers. Ordo sacer, gloss. per alium, & Archid. in d. cap. Circumcisiones, num. 5. vers. Die ergo 25. quest. 5. & auctorum fere omnium, videlicet: Sacer ordo non tollit omnino jus patrie potestatis, sive speciemus jus civile, sive jus canonicum: De jure civili hoc patet in d. Autem. Presbiteros, c. De Episc. & Cleric. ubi deservit verbis expressum est Presbiteros, Diaconos, Subdiaconos, Cantores, & Lectores sub parentum potestate esse. Et ita ibi tenent Legiste, & autem. Sed Episcopalis dignitas, c. Eodem, ut hic per Collectat. in princ. Ad idem textus in Autem. Constitutio que de dignitatibus, §. Illud quoque, ubi Angelus ait de jure civili filium Sacerdotem non esse liberum à patria potestate, & de hoc esse textum ibi De jure canonico probatur hoc efficaciter in c. Per venerabilem, circa princ. Quis fil. sui legit. inducendo illud dupliciter: Primò per locum à speciali: nam speciale est in Episcopatu ut liberet à patria potestate, idque propter culmen dignitatis Episcopalis, ut ibi, & in aut. Sed dignitas Episcopalis, c. De Episc. & Cleric. Ergo in contrarium est jus commune, l. Jus singulari, & l. Jegg. & l. Quod verò contra, ff. De legib. & ita hunc textum inducit Abbas in c. cum voluntate, num. 8. vers. Nam d. cum glossa, infra de sentent. excomm. Deinde, & tenent ponderando illa verba, ed ipso quod aliquis ad apicem Episcopalis dignitatis attollitur, eximitur à patria potestate. Ergo alius familias antequam ad Episcopatum promoveretur, erat in potestate patris, & tamen erat Sacerdos, quia aliter non potuisset ordinari Episcopus, cap. Ex litteris, de excep. Prælat. & tenent communiter Theologi, & perique ex Canonistis, ut scripti in c. unico, in 1. notat. num. 6. de Cler. per salt. promot. Quam inductionem probant hic Abb. Antiq. num. 2. post Petr. Magistrum suum, Joan. Andr. num. 10. Bellam. num. 15. vers. Probat hoc. Butr. num. 8. vers. Ordo sacer non solvit, & Anchar. num. 2. vers. Nam, & Presbiter est sub patria potestate.

Quæ conclusio ratione etiam confirmari potest: nam ut inquit Hostiens. num. 5. jus patrie potestatis à jure naturali rationabili sumptis originem. Quod tamen jus gentium lex vocat ad differentiam juris communis naturalis, ut l. 1. in fine, l. 2. & 3. ff. De just. & jure. Unde quavis quoad effectus civiles tolli possit, ut inferius patebit in secunda conclusione; tamen quoad vinculum naturale debet immutabile permanere, ut §. Sed naturalia, inf. de jure natur. & §. fin. de leg. agnator. tutel. l. 2. §. Sed qui divina, c. De veter. jur. analicor. & dist. 5. in princ. §. Naturale jus, & notat idem Host. in d. c. Per venerabilem, n. 7. v. Eximitur à patria, ea jus vinculum est naturale. Qui fil. sui legit.